

Số: /KH-UBND

Minh Xuân, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026,

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đến các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cơ quan, tổ chức và cộng đồng trong thực hiện quyền trẻ em.

- Đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ toàn diện cho trẻ em, nhất là dịch vụ bảo vệ trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em, bảo đảm môi trường sống an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện cho trẻ em phát triển toàn diện. Đồng thời, trang bị cho trẻ em kiến thức, kỹ năng, năng lực số cần thiết để thích ứng với môi trường sống hiện đại, trở thành công dân số an toàn, có trách nhiệm; huy động và ưu tiên bố trí nguồn lực của Nhà nước, gia đình và xã hội nhằm bảo đảm thực hiện hiệu quả các quyền của trẻ em.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị và các tổ chức có liên quan; phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, nhà trường, gia đình và cộng đồng trong triển khai thực hiện. Ưu tiên các hoạt động trực tiếp mang lại lợi ích cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo.

**II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU**

**1. Chủ đề, thông điệp, khẩu hiệu truyền thông và Bộ nhận diện Tháng hành động:** Thực hiện theo Hướng dẫn tổ chức triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 kèm theo Văn bản số 2095/BYT-BMTE ngày 27/3/2026 của Bộ Y tế.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2026.

**III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức Lễ phát động và triển khai Tháng hành động**

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường: Triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em; tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức khác nhau phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị.

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường: Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, chủ động tuyên truyền và lồng ghép với các hoạt động có liên quan, bảo đảm nội dung thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

## **2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động**

- Tăng cường truyền thông về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, với phương châm “mỗi người một hành động vì trẻ em”, tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của phường, nền tảng số, mạng xã hội và đến từng gia đình, cộng đồng dân cư các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em; bảo đảm nội dung thiết thực, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở cơ quan, trường học, cơ sở y tế, địa điểm công cộng, các tuyến đường chính, khu dân cư; cung cấp thông tin, tài liệu, thông điệp truyền thông cho các cơ quan báo chí, đội ngũ phóng viên, cộng tác viên và lực lượng làm công tác trẻ em ở cơ sở để triển khai đồng bộ, hiệu quả.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, trong đó chú trọng các nội dung: bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước; chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; đồng thời đẩy mạnh truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111) để người dân biết, tiếp cận và kịp thời liên hệ khi cần thiết.

## **3. Tổ chức các hoạt động chuyên môn**

Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phù hợp với tiêu chí, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Các hoạt động có thể là:

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, hoạt động đối thoại, tham vấn, lấy ý kiến trẻ em; tăng cường vận động chính sách, ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em theo quy định; nâng cao chất lượng cung cấp các dịch vụ y tế cho trẻ em; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường như khám nha học đường, tầm soát cận thị học đường và các vấn đề sức khỏe liên quan.

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em nghèo đang điều trị nội trú tại các cơ sở y tế; ưu tiên hỗ trợ phẫu thuật dị tật bẩm sinh và các can thiệp y tế cần thiết.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước; dạy bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về công tác trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em đến từng trường học, lớp học, tổ dân phố, khu dân cư; tăng cường vận

động xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, các nhân và cộng đồng cùng chung tay chăm lo, hỗ trợ trẻ em.

- Triển khai các giải pháp, mô hình hoạt động về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng số, kỹ năng bảo vệ bản thân cho trẻ em, đáp ứng yêu cầu trong bối cảnh chuyển đổi số.

- Triển khai các hoạt động tại cơ sở giáo dục nhằm xây dựng môi trường học đường không bạo lực; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh; nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng cho học sinh vững bước trong kỷ nguyên số.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo (như ung thư, bệnh nặng đang điều trị nội trú tại các cơ sở y tế); bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, thiết thực, góp phần động viên, chia sẻ và hỗ trợ trẻ em vượt qua khó khăn.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp từ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp để hỗ trợ trẻ em; đồng thời đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các công trình, thiết chế phục vụ trẻ em như trường học, lớp học, thư viện, sân chơi, bãi tập và các công trình phù hợp khác.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em; việc phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; việc tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em trên địa bàn phường, cơ sở giáo dục, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở y tế và các điểm vui chơi, sinh hoạt của trẻ em.

- Chủ động nắm tình hình trẻ em trên địa bàn; tiếp nhận, phát hiện, thông báo, tố giác, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em có nguy cơ mất an toàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí chi hoạt động hằng năm của đơn vị, địa phương theo phân cấp quản lý của Luật ngân sách Nhà nước; huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp vào thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn.

- Vận động các nhà tài trợ hỗ trợ tặng quà, học bổng, trợ cấp cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; đồng thời quan tâm phát hiện sớm, hỗ trợ kịp thời đối với trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp thực hiện hiệu quả và chịu trách nhiệm việc đảm bảo an toàn trường học, chống bạo lực học đường, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho học

sinh; bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo đúng quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân phường việc huy động nguồn lực, bố trí nguồn kinh phí, lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện kế hoạch.

## **3. Trung tâm Y tế phường**

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em theo quy định; nâng cao chất lượng cung cấp các dịch vụ y tế cho trẻ em; triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường như khám nha học đường, tầm soát cận thị học đường và các vấn đề sức khỏe liên quan.

- Chỉ đạo các điểm trạm tăng cường công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp nhận, điều trị, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, trị liệu tâm lý cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước.

## **4. Công an phường**

- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại, mua bán, bóc lột trẻ em và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh, an toàn cho trẻ em trên không gian mạng; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi lợi dụng môi trường mạng xâm hại trẻ em, xâm phạm quyền trẻ em theo quy định.

## **5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em, trọng tâm là Luật Trẻ em và các quy định về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; bảo đảm an toàn trường học; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi; phối hợp chặt chẽ trong việc bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em, học sinh trong dịp hè; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt kỹ năng, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em, học sinh.

## **6. Trung tâm Dịch vụ công phường**

- Đẩy mạnh các hoạt động các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn phường; biên tập tin, bài về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, ưu tiên thời lượng phát sóng, đăng tin, bài viết về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kêu gọi tài trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra các hoạt động, sản phẩm, phương tiện thông tin, truyền thông dành cho trẻ em có liên quan đến việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em bảo đảm hoạt động theo pháp luật.

## 7. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

Tăng cường tuyên truyền và lồng ghép tại các buổi họp của tổ để triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; đồng thời tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

## 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện Phong trào "*Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em*"; mỗi đoàn viên, hội viên của tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội có một hành động thiết thực vì trẻ em; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*". Vận động mọi người dân phát hiện, ngăn chặn, tố giác những vấn đề nóng về trẻ em như bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích đến cấp có thẩm quyền.

- Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phường:

+ Tổ chức tuyên truyền về Luật trẻ em và các văn bản, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác trẻ em đến lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên.

+ Chỉ đạo các chi đoàn, chi hội trực thuộc thực hiện tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại tổ dân phố, cộng đồng dân cư bảo đảm kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, du lịch, tham quan, giao lưu cho trẻ em với nội dung bổ ích, phù hợp với điều kiện, đặc thù tại địa bàn.

## VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em của các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố (*theo đề cương và biểu mẫu gửi kèm*) gửi về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa - Xã hội phường*) **trước ngày 30/6/2026** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 trên địa bàn phường, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở giáo dục, các tổ dân phố triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND phường (*Báo cáo*);
- Sở Y tế tỉnh
- Chủ tịch UBND phường
- Các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các phòng ban, cơ quan liên quan (*Thực hiện*);
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường (*Đề nghị phối hợp*);
- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên: VX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Quỳnh**

**Phụ lục**  
**ĐỀ CƯƠNG**

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM**

**I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai
2. Phát động Tháng hành động vì trẻ em
3. Nội dung hoạt động đã triển khai
4. Kinh phí tổ chức
  - a) Ngân sách nhà nước
  - b) Ngân sách vận động

*(Bảng tổng hợp số liệu kèm theo)*

**II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm
2. Những khó khăn, tồn tại
3. Kiến nghị, đề xuất







**HOẠT ĐỘNG CÓ SỰ THAM GIA CỦA TRẺ EM VÀ VUI CHƠI GIẢI TRÍ**

STT	Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, Câu lạc bộ, đội, nhóm, tham vấn, thăm dò, lấy ý kiến trẻ em,...)		Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi cắm trại, cắm trại, thể thao, du lịch, tham quan)	
	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia